
тАщризиt
муцаррпзи расмп ба кори диссертатсионипl Абдуев Эмом Субцонович дар

мавзуи <<лексикаи газалиёти Толиби ОплулП>> барои дарёфти Дарачаи
илмии номзади илми филология аЗ р!йи ихтисоси 10.02.01 - Забони

точики

3абони точикии форсй яке аз кади]итарин забонхои дунё ва яке аз
ганотарин забон аз чицати лугавй аст. Мацз бо шарофати ниёгони
бар!манди точику форс ин забони латифу зебо борхо аз к!раи
озмоишцои басе сахти таърихй берун оварда Шуд&, нигацдорй ва
бегазанд ба насли оянда интикол дода шу,цааст. Мусаллам аст, ки забони
имрузаи точикии форсй нахуст цамчун забони назм бо ашъори гаронмоя
ва безаволи Абуабдуллоци РУдакй ва Аt5улцосим Фирдавсй поягузорй
шуд&, минбаъд шуруъ аз асари кщонишнома)-и Абуалй ибни Сино ба
забонИ насР низ табДил ёфт. {амиН аст, кИ забонИ назми точикии форсй
низ чун забони насри он чузъи муцим ва чryдонашавандаи забони адg1бии
точикии форсй буда, омузиши забони назм цам барои нишон додани
цунари суханварии адибон дар гузашта ва цам барои муайян кардани
цолати имр!заи забони адабии тоцикй ацаммияти калон дорад. Аз ин
нигоц' омузишу таццищи вижагицои лу]гавии забони назм, аз чумла
забони ашъори як шоири муайян дар як давраи муайяни таърихй ва
муайян кардани накши У лар афзунгардии захираю таркиби лугавии
забони точикии форси яке аз масъалацои муцимми забоншиносIlи
муосири тоцикй мебошад.

Бинобар ин, кори дессертатсионии Абдуев Эмом Субцонович дар
мавзуи <<лексикаи газалиёти Толиби ()мулй> муцим арзёбй карда
мешавад, зеро дар он ба омузишу тацк,ики вижагицои маъноию сохтории
лексикаи газалиёти яке аз шоирони асри xI цавзаи форсизабонони
{,индустон Муцаммад Толиби Омулй, мутахалис ба кОшуб> ва
<Булбули омул>, донандаихуби илмцои з:}мона - dандаса, мантиц, цайат,
цикмат ва цунари хушнависй бахшида шудааст.

Мацсади асосии кори диссертатсионtй тацIилу баррасии вижагицои
маъноиву лугавй, мазмуну мундарича, вижагицои корбурди лексикаи
гаЗаЛиёти Толиби Омулй ва мушаххас наIчlудани накши ин гуруци лугавй
дар афзун гардидани захираи лугавй ва рушди минбаъдаи забони
точикии форсй мебошад, ки диссертант бо маrqсади худ ноил гаштааст.

Щиссертатсия аз мукаддима, се боб, 13 фасл, хулоса ва фецристи
адабиёти истифодашуда иборат аст.



щар мукаддlимаи диссертатсия мубрамии мавзуи тацкиц, дарачаи
тахкики мавзуи илмй, робитаи тахциц бо барномацо ва ё мавзуъцои илмй,
мацсади тацщиц, вазифацои тахкиц, объекти таццик, предмети тацIQIк,
асосцои назариявии тацциц, асосцои IчIеТОДОлогии тацциц, навгонии
илмии таццищ, нуктацои ба цимоя пешницодшаванда, ацамияти
назариявй ва амалии тацкиц, дарачаи эътимоднокии натичацои таццIIк,
мутобицати диссертатсия бо шиносномаLI ихтисоси илмй, сацми шахсии
довталаби дарачаи илмй дар тацкиц, тасвиб ьа амалисозии натичацои
диссертатсиД. сохтор ва цачми диссертатс]Iя ЦаЙд гардидааст.

Боби якуми диссертатсия - 'мас:ьалацои назарии лексика дар
забони назм" аз се фасл иборат мебошад.

дар фасли якуми ин боб масъалацои назариявии тацкик ва
таснифи лексикаи назм дар забони фrэрсу точик мавриди баррасй,
омузиш ва таццик царор дода шудааст. Тавре диссертант цайд менамояд,
дар ташаккул ва тацаввули фарцангу тамtаддуни хар як халцияти башар
рукни муцимтарину арзишмандтарин забон аст ва цар чизеро, ки инсон
аз таърихи гузаштаву имрузини худ сtrбт кардаасту мекунад, танцо
тавассути забон сурат гирифтааст. Забсlни точикии форсЙ аз чумлаи
цамин гуна забонцост, ки таърихи цадим дорад .

БаъДан диссертант чицатцои назар)иявии таццики лексикаи забони
назмро мавриди баррасй царор дода, дirр ин зимн лексика (лугат) ва
лексикология (лугатшиносй)-ро дар асс)си таццищоти забоншиносо]lи
шинохтаи точик ва рус тацлил намуда, хулосагирй мекунад, ки лексика
ИН МачМУи калимахои ин ё он забон истифодашаванда, аммо лексикаи
забони назм - мачмуи калимацои хоси ин:гихобие мебошад, ки дар осори
ин ё он шоир мушикофона истифода мешаванд.

ВОЦеан, РУШди лексикаи забони адабии цар халцият бо тагйироr:е,
ки у аз сар мегузаронад, вобастагй дора,ц. Мацз ба воситаи калимацои
забони модарй инсон дар хусуси цаётлt воцей, ходисацои табиат .ва

чамъият дар шакJIи унсурцои чудогона, дониш хосил мекунад, зеро
лексика калимоти цамаи самтцои вокеиkI оламияту одамиятро дар бар
мегирад. он дарбаргирандаи вожацои маtнсуби пайдоиши цаёти башар,
вожацои мансуби чамъияти гузаштаву имlруз, одобу рафтор, касбу цунар,
НОМ, Сифат, шумораву амали ашё, мавчуд(этитабиат, набототу цайвонот,
олоти амал, некию бадй, соцацои мухталифи чамъият, ичтимоиё,ту
сиёсат, калимацои ик,тибосие, ки аз забонцои гуногун мегузараЕ:д,
вожацои ирфониву адабй мебошад.



щар фасли дуюми боб диссертант масъалацои назариявии лексикаи
ирфониро дар забоншиносии тоцикй IуIаВРИДи баррасй карор ДоДа,
накши осори суфияро дар такмилёбии забони точикии форсп ва рушду
ганишавии таркиби лугавии он зикр менамояд. Тавре диссертант ка,йд
мекунад, калимаву дигар вохидцои забон,й дар назми адабиёти суфия на
чун як аломати колабдошта, балки а]з чицати ифодацои маъноиву
сохторй мацоми хосеро ишгол Наму/ца, маъницои тозаро тавл.ид
кардаанд. Аз dамин чицат дар олами шеъру адаб осори тасаввуфй як
чузъи муцимтарини таркибии таърихи :lабони адабй мацсуб мешавu[д,
зеро тасаввуф (яъне, суфизм) чун як пад\идаи ичтимоиву фарцангй дар
таърихи тамаддуни мардуми точику форс нацши назаррас дорад.

Аз нигоци диссертант, хусусияти забонии осори насрЙ аз осори
назмй фарцияти калон дорад ва цамчунин аз назари вокеият ходисаи
тачдиду дарёфти лугавй нисбат ба калсlми насрй дар каломи манзум
бештар ба назар мерасад. Ба замми иЕ., забони осори назмй бештар
РаМЗИЯТУ МУхаЙялот ва зебогии каломро,]]аъмин месозад ва дар баёни он
таассуроти бештаре ба назар мерасад.

{амин тарик, лексикаи ирфонй eio тарищи маъмул бештар дар
назм истифода карда мешавад ва нисбатан дар осори ацли тасаввуф дар
назарцо аёнтар мавкеъ дорад. Лексикаи ирфонй дар осори манзум яке аз
МУЦИМТаРин омилцои гановат ва сарвати бебацои таркиби лугавии цар як
забони адабй ба шумор меравад, зеро тамоми пацлуцои лугавию
маъноии забони адабл мах,з дар забони осори манзум, махсусан забони
лирика, имконияти бештари ифодаи худр() зоцир менамоянд.

Дар фасли сеюми ин боб мубрамияти тацщики лексика дар
забоншиносии назм мавриди баррас_й ва омузиш карор дода,
мУбрамияти забони пурасрору гаронмояиt назм ва хусусияти онро чун]{н
мефацмонад: забони назм забонест, ки бо чилвацову тобишцои рангин ва
зебогии шуниданаш аз забони гуфтугуй, ки миёни гуяндаву шунавацца
маъмулй асту чараён мегирад, куллан таlфовут дорад. Щар забони шеър
на х,амеша меъёрцои грамматикй ва лексикй риоя мешаванд, зеро
афзалият ба чанбацои лирикй дода мешавi:tд.

Аз суи дигар забони назм бо мурак:кабй ва хусусиятхои ба худ хос
аз забони авом, ки цанбаи муколамавй ба бар мекунад, фарккунан,ца
мебошад. Лирика шакли ницоят мураккаби маърифати ифода буда, дlлр
он хусусиятцои монологии сухан

{,амин тарик, диссертант
ки назм дар шакли ирфонй

бартарй пайдо мекунанд.

дар охиI)и ин боб хулосагирй мекунад,
метавонаtд гановати лугавиро кудрат



бахшида, бо мачозоти пушидаву бообуранг (метафора,
синекдоха) каломро зебову мутаассир месозад. Афкори
шунавандаро цолибу доираи тахаюлро васеъ гардонад
тацлилу фацмиши рамзу киноя, санъат]а тамлеd лайи

метонимIIя,
хонандаву

ва онцоро бар
андеша равона

созад. УмумаН, шеъР марбуТ бО хусусиятцои лексикияш цолибияту
чаззобияти ба худ хосе дорад. Аз ин ру вазифаи эчодкор дар шеър он аст,
ки тавонад царчи бецтару чаззобтар макс€tди худро таъсирбахш созад.

Боби Д}юми диссертатсия - "I}ижагицои лугавию маъноии
лексикаи ирфонии газалиёти Толиби Ому.пй" аз 5 фасл иборат аст.

щар фасли якуми ин боб вижагицои таносуби маъноцои вожагон
дар забони назм мавриди омузишу пажуциш карор гирифтааст.
щиссертант нахуст оид ба шахсият ва ашъори Толиби Омулй дахл карда,
зикр менамояД, Ки газал дар эчодиёти l'олиб яке аз шохацои пурбори
ашъораш буда, осораш аз лексикаи ирфонй, сермаъноии вожацои динию
ирфонй, муродифот, мутазод, вижагихо,и лугавй, хусус каломи илоцй
самар гирифтаанд. Он вожацои ирфониlrу куръоние, ки Толиб онцоро
дар газалиёти худ истифода намудааст, ихтисос ба як илм надошта,
балки ба донишцои гуногун вобаста аст. Масалан, истилохоти
истифодашуда дар газалиёти Толиб гоце N{ахсуси улуми цуръонЙ аст, гоце
ба дониши фалсафа иртибот дорад, баъз,g аз вожах,о ба дониши калому
каломсароён марбут аст, инчунин бархе IIстилоцоти ваЙ махсуси ирфону
тасаввуф, фацмишоти р!згору зиндаги]а башарй, тарбияи низомоти
цамида ва муцаббату самимият ба Ватан мебошад. Дар ин зимн,
диссертант вожацое, мисли такво, ШацД, з|Dхид, хичрон, исмат, азалу абад,
интизор, ддлl абтар, фавч, каЗо, мустаким, яъс, шаръ, файз, хайл ва

монанди инцоро мавриди тацлил царор додааст.
!ар фасли сеюми ин боб муродифо,ги лугавй дар газалиёти Толиб

ТаЦЛИЛ КаРДа ШУДаанд. Щиссертант нахуст андешаи забоншиносонро
атрофи мафцуми муродифот, яъне с]инонимияро цамчун ходисаи
лингвистй маънидод карда, зикр менамояд, ки дар забони газал низ
муродифот яке аз муцимтарин категориrtцои лугавй мацсуб меёбад. Бо
мацсади муайян кардани вижагицои муродифот дар газали Толиб
диссертант калимацои бо цам муродифи ]зеринро мавриди тацлил карор
додааст: пару боло мецру вафоо симу зар, чехраву рУ, масту махрур, зулфу
кокул ва гайра.

щар фасли чахоруми ин боб мутазодхои лугавй дар ашъори шоир
мавриди тацлил карор дода шудааст. ,щиссертант нахуст вижагицои
цодисаи мутазод, яъне антонимияро муа.йян карда, зикр менамояд, ки



мутаЗодцо дар забон яке аз муцимтарин кi}тегорияи лексикй мебошанд ва
барои шинохти вожацои ифодакунандаtи ашёцо, мафцумцо, цодисаю
вокеах,ое, ки хусусияти зидмаъной д,оранд, мусоидат менамоянд.
вижагии зидмаъной дар он аст, бештар ба таври чуфт ифода меёбад,
масалан: ман - ту, баланд - паст, рафтан нарафтан - рафтан, тунд -
охиста ва монанди инцо, ки муносибати муцобилмаъной доранд.

Щар фасли панчуми боби мазкур оIуIонимцои лугавй дар газалиёти
Толиб мавриди баррасй царор дода шудааст. Щиссертант нахуст
омионимцоро цамчун калимахои цамовоз ва цамшакл тавсиф карда, зикр
менамояд, ки адибон калимацои хамшаклеро бо маънии гуногун кор
фармуда, порчацои ачиби муассир ва дилчасп месозанд. Ин цол боиси он
мешавад, ки хонанда цини мутолиаи матн дар хусуси вохидцои лугавии
цамсурати гуногунмаъно ф"кру мулоциза кунад, бо фаросат маънии
чудогонаи онцоро дарёфта, аз мацорати сухангустарии муаллиф лаззат
бардорад. Яке аз он муцандисони с}х&нсоз Толиби Омулист, ки ин
мансубиятро социб аст.

Боби сеюми диссертатсия "'Гаснифоти мавзуии лексикаи
газалиёти Мухаммад Толиби Омулй" аз 5 фасл иборат аст, ки дар он
лексикаи антропономй, тасвири номцои гуногун, номи растанию
дарахтцо, номи мах,ал ва рУду обцо ва лексикаи зоономй дар газалиёти
Толиби Омулй мавриди тацлил ва таццик карор дода шудааст.

сипас диссертант, дар асоси газалиёти Толиби омулй номцои
шахсиятцои машхури динию мазцабй Нухо Иброцими Халилулоц,
Калим, Мусои Калимуллоцл Исоо Фиръавн, Щоруно Сулаймон, Аюб,
Щовудl Юсуф, Мухаммади Мустафо, \абрrаил ва монанди инхо, хамчунин
шоирону мутафаккирони бузурги точику rpopc - Щофизи Шерозпо Саъдии
ШерозП, Шамси Гелонй ва Шамси Табрезй, Щотами Тай ва монанди
инцоро шарцу маънй намудааст.

Щар фасли дуюми ин боб диссертант номцои гуногунеро, ки дар
аШЪОри Толиби Омулй вомех!ранд, TacBI{p намудааст, аз чумла, ном{ое
ба монанди фалак, арш, шабо субцо шопd, сахар, лаъл, найсон, шакар,
анryбин тацлилу баррасй кардааст.

Щар фасли сеюми ин боб корбурди номи растанй ва дарахтхо дар
газалиёти Толиби Омулй мавриди баррасй царор гирифтааст. Дар
газалиёти шоир номцои растаниву дарах:гхо дар шумораи зиёд мавриди
истифода карор дода шудаанд, ки ин цабати лексика бо навъцои
гуногуни набототу дарахтон мутааллиц гаLрдида аст. Ба андешаи мух,акиц
лексикаи марбут ба растаницою гулу гlаёц баъзе дар цолаби аслй ва



цисмати дигарашон дар шакли мачозй, ки дар сурудацои Толиб
мавчуданд, бо маромцои услубй дар газалцо оварда шудаанд.

Щар фас"гlи чахоруми ин боб корб:rрд" номи мацал ва рУду обцо
дар газалиёт ва маъницои лугавию мачозI.Iи онцо мавриди баррасй царор
ДОДа шУДааСт. Дар ин зимн мавридх,ои истифода номцои зерини
мацаллцо ва рУду дарёцо дар газалиёти Т'олиб тацлил карда шудааст: ба
мисли; Миср, Канъоно Омул, IIIgрgз, Щандацор, Чайхун ва гайра.

{амин тариц, навгонии кори таNцицотй дар он зоцир мегардад, ки
ДаР Он бори нахуст вижагицои лугави-ю маъноии газалиёти Толиби
Омулй цамчун сарчашмаи рушд ва афзуr{гардии таркиби лугави забони
точикии форсй дар асри XI дар цавзаи шоирони форсизабони {,индустон
муайян ва гур!ххои лугавй дар газалиёти ин шоир тасниф карда
шудаанд. Дар баробари ин, омузиши вижагицои лугавию маъноии
газалиёти Толиби омулй цолати забонlли ин давраи муцимми рушди
забони адабиёти точикиро бозгу менамояд.

Дар охири кори диссертатсионй, хулоса оид ба муцимтарин
натичацои тахкикоти анчомдодашуда иеiорат аз 10 банд оварда шуда,
х,амчунин тавсиях,о оид ба истифодаи амiалии натичацои тацкицот дар 3

банд пешницод карда шудааст.

Дар баробари ин бояд зикр намуд, ки диссертатсия ва
автореферати он аз камбудиву норасоицо холй нестанд:

1. Хуб мебуд агар номи кори диссерт,атсионй "вижагицои маъноию
сохторй ва мавзуии калимацо д€tр газалиёти Толиби Омулй"
номгузорй карда мешуд, зеро тавре аз мундаричаи диссертатсия
бармеояд, дар кори диссертатсионй мацз цамин се вижагицои
лексика дар газалиёти Толиби омулlй мавриди баррасй, омузиш ва
тацциц царор дода шудаанд ва ма"ксади кори таццикотй низ бо
дарназардошти цамин вижагицои лугавй муайян карда шудааст.

2. Боби якуми диссетратсияро "\и>iатцои назариявии тацкицоти
лексикаи забони назм" номгузс)рй кардан мувофици максад буд.

3. Агар дар охири цар як фасли бобцо,и дуюм ва сеюми диссертатсия
таносуби истифодаи вожацои 1,очикй ва вожацои арабию забонцои
дигар дар газалиёти Толиби Омулй муайян карда мешуд, кори
диссертатсионй пурмазмунтар мегардид.

4. Дар матни диссертатсия ва авто,реферати он услуби илмй на
цамеша риоя шудааст. MacalIaH, ,цар сацифацои 25, 4l, 43-уми
диссертатсия ба чойи калимаи "I{o" баъзан калимаи "ман" ё

илмй дар'Обанда" истифода шудааст, цол он ки дар услуби



чумлахои хабарй танцо ба шахси ceFoМ (*оц танцо, хоц чамъ) нисбат
дода шудани амалу цолат матDмул аст; ифо даи " Щоманаи лексика

калимоти цамаи самтцои ба сар доштаи оламияту одамиятро дар
бар мегирад" хоси ифодаи илмй пам,ебошад (сац. 18) ва гайра.

5. Дар матни диссертатсия ва автореферати он галатхои имлоию
грамматикй ва техникй низ ба назар мерасанд. Масалан, дар номи
боби 1 -уми диссертатсия ва матни (5аслцои он (сацифацои 13-38) ба
чойи калимаи "назарй" бояд калимаи "назариявй" истифода
мешуд. Ба чойи калимаи "цархела" (дар номи фасли 2-юми боби 3)
истифодаи калимаи "гуногун"бецтар буд. Гайр аз ин, дар баъзе
калимацо истифодаи ночойи царфцои "5i" ва "й" ба назар мерасад
(сацифацои 9, 10,25 ва гайра).

Дар мачмуъ, камбудицои ишорашуда ба мазмуни таццик,оти
аНЦОмёфТа таъсири манфй намерасонад, зеро онцо хусусияти тавсиявй
дошта, зимни таълифи кори тацкикотй дар шакли монография онцоро
баратараф карлан мумкин аст.

Фишурдаи рисола (автореферат) rбо забонцои тоцикй ва русй
мазмуну мундаричаи корро инъик()с мекунад ва маколацои
таълифнамудаи муаллиф низ ба талабот .1авобгу мебошанд. Щиссертант
аз рУЙи мавзуи диссерта,гасия дар мачiаллацои илмие, ки аз тарафи
Комиссияи олии атестатсионии назди Прс:зиденти {умцурии Тоцикистон
ТаВсия шудаанд, 5 маколаи илмй ба нашр расонидааст ба талаботи
пешницоднамудаи Комиссияи мазкур цавобг! мебошад.

Хулосаи мухтасари кори диссерjгатсионй (аннотатсия), ки бо

забонцои тоцикй, русй ва англисй дар охири автореферати диссертатсия
ОВаРДа шУдаанд, тибци талаботи чории I(омисси яи олии атестатсионии
наЗДи Президенти \умхурии Тоцикисто]:I тация шуда, моцияти илмии
кори мазкурро ба таври фишурда инъикос менамояд.

Х,амин тавр, кори дессертатсионии Абдуев Эмом Субцонович дар
мавзуи кЛексикаи газалиёти Толиби ому.гrй> ба талаботи бандцои 31-35-

уми Тартиби додани дарачацои илмй, ки бо карори \укумати {умцурии
Тоцикистон аз 30-юми июни соли 202|, Jф267 тасдиц шудааст, инчунин
ба талаботи КоА-и назди Президенти I{умцурии Точикистон цавобгу
буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илми
филология аз рУйи ихтисоси 10.02.01 - забони точикй мебошад.

Мукарризи расмй,
мудири шуъбаи илмию ташкилии
Раёсати Академияи миллии илмцои Точик:истон,



доктори илмцои филологй Нуров Пирмацмад Гулович

Сурога: ш. Щушанбе, хиёбони РУдакй, 33

Почтаи электронй:

Имзои Нуров П
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